МУ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ»

АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕВЛАДИМИРСКОЙ

ОБЛАСТИ «ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ

НАСЕЛЕНИЯГОРОДА ПЕТУШКИ»

П Р И К А З

«30» сентября 2021 г.                                                                     №790 / _30__

Об утверждении календаря мероприятий по

организации профессиональной ориентации

молодежи в целях выбора сферы

деятельности (профессии),

трудоустройствана 2021-2022 учебный год

В исполнениираспоряжения администрации Владимирской области №832-

р от 27.12.2017 «Об утверждении Комплекса мер по содействию

трудоустройству молодежи» и приказа департамента образования и

департамента труда и занятости населения Владимирской области №

216/ДТЗН-01-03-136 от «01» сентября 2021 г. «Об утверждении календаря

мероприятий по организации профессиональной ориентации молодежи в целях

выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства на 2021-2022

учебный год

п р и к а з ы в а е м:

1. Утвердить календарь мероприятийпо организации

профессиональной ориентации молодежи в целях выбора сферы деятельности

(профессии), трудоустройства, направленный на совершенствование

профессиональной ориентации обучающихся в образовательных организациях

Владимирской области на период с сентября 2021 года по май 2022 года,

согласно приложению к настоящему приказу.

 2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.

начальника Управления образования Антонову Е.В. и директора Центра

занятости Тюреву Д.А.

И.о. начальника управления

____________ Е.В. Антонова

Директор ЦЗН

____________________Д.А.Тюрева

Приложение

 к приказу от 30.09.2021 г № ____/____

КАЛЕНДАРЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по организации профессиональной ориентации молодежи в целях выбора сферы деятельности (профессии),

трудоустройства на 2021-2022 гг.
№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственный исполнитель /

Исполнитель/

Привлекаемые организации

(по согласованию)

1. Взаимодействие с органами исполнительной власти области и структурными подразделениями администрации области,

органами местного самоуправления, образовательными организациями

1 Проведение профориентационных мероприятий (Недель) «Живи, учись и

работай во Владимирской области» для обучающихся

общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций

в целях популяризации востребованных на рынке труда профессий в

сфере здравоохранения, образования, промышленности, сельского

хозяйства и др.

1. «Неделя промышленности»;

2. «Неделя социальной сферы»;

3. «Неделя профессий сотрудников правоохранительных органов,

сотрудников МЧС и военных профессий и специальностей»;

4. «Неделя самозанятости и предпринимательства»;

5. «Неделя сельского и лесного хозяйства».

Октябрь

Ноябрь

Февраль

Март

Апрель

УО,РМК/ЦЗН/

предприятия (организации)*

2 Заключение соглашений (Центр занятости населения – Управление

(отдел) образования - Предприятие) о проведении для обучающихся

общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций

экскурсий на предприятия (организации), как одному из видов

профессиональной ориентации.

ежегодно

ЦЗН/

ОМСУ,

предприятия (организации)*

2. Организация и проведение профориентационных мероприятий

1 Организация и проведение профориентационных мероприятий в рамках

(Недель) «Живи, учись и работай во Владимирской области» для

обучающихся общеобразовательных и профессиональных

образовательных организаций:

- круглые столы (конференции, совещания, собрания) с участием

работодателей, образовательных организаций, родителей;

- «Люди профессии»- встречи с мастерами труда, с успешными людьми

данной сферы, профессионалами своего дела;

- мастер-классы;

- тестирование;

- тренинги;

- промышленный туризм (экскурсии на предприятия (организации);

- интерактивные квесты;

- «дни карьеры».

сентябрь-май

декабрь

РМК / ЦЗН/
ОМСУ/предприятия (организации)*

2 Проведение районного мероприятия «Моё призвание - педагогика» феврал или

март 2022 г.

УО, РМК / ЦЗН/ предприятия

(организации)*

3 Организация и проведение адресной (индивидуальной)

профориентационной работы с инвалидами молодого возраста

в течение

учебного года

ЦЗН/ОО/ВлГУ

4 Организация интерактивной профориентационной работы (социальные

сети, специальные сайты, форумы и т.п.)

в течение

учебного года

ЦЗН / ВИРО

5 Организация и проведение выездных профориентационных мероприятий

«День карьеры» для обучающихся общеобразовательных и

профессиональных образовательных организаций

Постоянно ЦЗН/РМК/ОО

6 Организация и проведение «Дня выпускника в службе занятости» Май, сентябрь

2022 г.

ЦЗН /ОО

предприятия (организации)*

7 Проведение родительских собраний (конференций) «Выбор

профессионального пути» в целях обсуждения вопросов

профессионального самоопределения обучающихся общеобразовательных

и профессиональных образовательных организаций, в том числе в онлайн-

формате

В течение

учебного года

ОМСУ/ОО/ЦЗН/

 представители предприятий

(организаций)*

8 Организация и работа волонтерских отрядов профконсультантов из числа

студентов профессиональных образовательных организаций по

В течение

учебного года
РМК/ ОО/ ЦЗН/ОМСУ

направлениям, востребованным экономикой региона

9 Организация взаимодействия работодателей и учащихся образовательных

организаций с целью заключения целевых договоров на обучение.

В течение

учебного года

ОМСУ/ ОО / ВлГУ*/ ЦЗН

3. Информационно-методическое обеспечение

1 Разработка и распространение методических рекомендаций по

организации профессиональной ориентации граждан, в том числе

обучающихся общеобразовательных и профессиональных

образовательных организаций.

постоянно УО, РМК / ЦЗН/ ОО

2 Внедрение новых форм и методов профориентационной работы

(организация дистанционного собеседования с работодателем с

использованием компьютерных технологий и др.).

постоянно УО, РМК /ЦЗН/ ОО

3 Размещение информации по профориентации на сайтах органов

исполнительной власти области и структурных подразделений

администрации области, общеобразовательных и профессиональных

образовательных организаций, информационных страницах центров

занятости населения в социальных сетях и др.

постоянно УО, РМК / ЦЗН/ ОО

4 Подготовка и размещение рекламно-информационных материалов в СМИ,

направленных на популяризацию и повышение  престижа рабочих

профессий (видео- и аудио ролики, бегущая строка, статьи, буклеты,

брошюры, плакаты и др.).

постоянно  УО, РМК / ЦЗН/ ОО

*- по согласованию

Для сокращения текста вводятся следующие условные наименования ответственных исполнителей и привлекаемых

организаций:

- ОМСУ – органы местного самоуправления;

- ОО – образовательные организации;

- ЦЗН – центры занятости населения;

- ВлГУ- Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича

Столетовых